

Số: /KH - UBND

Cẩm Châu, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và ngày Môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường và năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Châu

**Kính gửi**: - Các ông trưởng thôn trên toàn xã.  
- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành trên địa bàn xã.

Thực hiện kế hoạch số: 130/KH-UBND của UBND Huyện Cẩm Thủy ngày 28/5/2024 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học và ngày môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường năm 2024, trên địa bàn huyện Cẩm Thủy.

Để tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học và ngày môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường năm 2022, với chủ đề ***“Be part of the Plan” - “Hãy là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học”***; Ngày Môi trường thế giới với chủ đề ***“Phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hoá” (Land restoration, desertification and drought resilience)*** nhằm kêu gọi các bên liên quan hãy cùng đóng góp vào việc thực hiện Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh - Montreal (GBF) nhằm ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học trong thập kỷ ***“Phục hồi hệ sinh thái”***; kêu gọi các quốc gia trên toàn cầu cùng chung tay hướng tới những mục tiêu phục hồi đất đai, chống sa mạc hóa và khả năng chống hạn, làm chậm quá trình biến đổi khí hậu, bảo vệ tự nhiên, tăng cường sinh kế và an ninh lương thực cho hàng tỷ người trên toàn thế giới.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học; Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 phải được diễn ra một cách đồng bộ, thiết thực, có tính lan tỏa, thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, đoàn thể; các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình và đông đảo nhân dân trên địa bàn toàn xã.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể các cấp; các đơn vị truyền thông và lực lượng làm công tác tuyên truyền về môi trường để tổ chức thành công các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024.

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường vào các chương trình, kế hoạch của thôn, của cơ quan, đơn vị, mình.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo tầng lớp Nhân dân các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Trung ương và của tỉnh liên quan bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học, như: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt động quản lý chất lượng môi trường đất; Luật Đa dạng sinh học năm 2008, Văn bản hợp nhất Luật Đa dạng sinh học năm 2018 và các văn bản dưới Luật; Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21/01/2021 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24- NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị; Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình Quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng carbon và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030; Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Chỉ thị số 13/CTTTg ngày 2/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện Đóng góp do quốc gia tự quyết định. Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về đa dạng sinh học và các giá trị của đa dạng sinh học trong chiến lược phát triển bền vững của quốc gia; lồng ghép nội dung bảo tồn đa dạng sinh học vào các chương trình giáo dục đồng thời thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên.

- Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, sử dụng hiệu quả tài nguyên đất, phát triển sinh kế cho người dân ở những vùng có nguy cơ hoặc bị sa mạc hóa, bên cạnh đó nghiên cứu và áp dụng những giải pháp tiên tiến nhằm sử dụng hiệu quả nguồn nước và bảo vệ bề mặt của đất. Đặc biệt, các cấp chính quyền cần nâng cao nhận thức, coi nội dung phục hồi đất, chống hạn hán và sa mạc hóa là một phần không thể tách rời của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, là nhiệm vụ quan trọng của quá trình phát triển bền vững gắn chặt với các chương trình dự án, sáng

kiến có liên quan tới biến đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai và phát triển sinh kế bền vững.

- Kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải từ hoạt động xây dựng, công nghiệp, nông nghiệp (đặc biệt là hoạt động chăn nuôi và canh tác nông nghiệp) và quy định về phân loại rác thải tại nguồn (theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường tại khoản 1 Điều 79 và khoản 1 Điều 75 phải được thực hiện chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024) đảm bảo chất thải phát sinh phải được xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường và quy chuẩn kỹ thuật môi trường quốc gia về chất thải tương ứng trước khi thải ra môi trường, đặc biệt nghiêm cấm việc xả thải không đúng quy định ra môi trường đất; đẩy mạnh việc áp dụng các công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường, các mô hình kinh tế tuần hoàn hướng tới phát triển kinh tế xanh, phát triển bền vững nhằm hạn chế tối đa quá trình sa mạc hóa, ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đóng góp vào thực hiện các mục tiêu của Khung đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh - Montreal được thông qua tại Hội nghị COP15; phổ biến, hướng dẫn, thực hiện các quy hoạch, chương trình, kế hoạch, chỉ thị trong lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

- Tăng cường các hoạt động khẩn cấp ngăn chặn tình trạng khai thác quá mức và buôn bán trái phép các loài động vật, thực vật hoang dã, bảo vệ và tôn trọng các phong tục tập quán bền vững của người dân địa phương sống tại các khu vực dễ bị tổn thương như các Khu bảo tồn, Vườn quốc gia và các khu vực được công nhận Di sản thiên nhiên. Ngăn chặn, giảm thiểu sự xuất hiện và tác động của các loài ngoại lai xâm hại đối với đa dạng sinh học thông qua các biện pháp kiểm soát, tăng cường quản lý con đường du nhập hoặc diệt trừ các loài ngoại lai xâm hại....

## **2. Các hoạt động cụ thể.**

2.1. Tổ chức Lễ phát động cấp xã hưởng ứng các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024:

+ Xã Cẩm Châu: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND; các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan trên địa bàn xã, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, trưởng các đoàn thể thôn. - Lực lượng tham gia Lễ phát động:

+ Đoàn viên, thanh niên Cộng sản HCM trên địa bàn xã: 200 người.

+ Hội viên Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội Nông dân trên địa bàn xã Cẩm Thạch: 6 người/đơn vị.

+ Nhân dân các thôn trong xã Cẩm Châu: 10 người/thôn - Chương trình tại Lễ phát động

+ Địa điểm tổ chức lễ phát động sân UBND xã Cẩm Châu:

+ Từ 7h00 đến 7h30: Ổn định tổ chức, tập trung lực lượng tham gia Lễ phát động.

+ Lãnh đạo UBND xã: Phát động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024.

+ Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã Cẩm Châu thay mặt cho tuổi trẻ xã Cẩm Châu phát biểu hưởng ứng;

## 2.2. Sau Lễ phát động

+ Các đại biểu của xã, Các thành phần tham gia hưởng ứng, Lực lượng thanh niên của xã về các thôn, các đơn vị, được phân công phụ trách, đề cùng nhân dân ra quân hưởng ứng các nội dung theo kế hoạch.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức địa chính và Môi trường - Chủ trì, phối hợp với đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các thôn tham mưu cho UBND xã tổ chức Lễ phát động cấp xã hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024.

- Ban hành giấy mời, mời lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, các thôn, cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn, các cơ quan đơn vị tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo các tầng lớp nhân dân biết và tham gia các hoạt động hưởng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024

- Tăng cường công tác tham mưu, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với các tổ chức và các nhân vi phạm;

- Tăng cường chỉ đạo HTXDVTH trong việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải;

## 2. Giao các ông Trưởng thôn.

- Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, các quy định, chương trình, kế hoạch của xã, huyện liên quan công tác bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn thôn.

- Các thôn, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã căn cứ vào các nội dung chương trình phối hợp hành động về BVMT, hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024. Phối hợp với UBND xã, tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn, thu gom, xử lý rác thải, giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn dân cư, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao, hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước để BVMT.

## 4. Các thôn, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp:

- Xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện.

- Tổ chức chiến dịch tuyên truyền, vận động cán bộ và người dân trên địa bàn nâng cao nhận thức cộng đồng: Không săn bắt động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt

chúng; không khai thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; xây dựng nền kinh tế tuần hoàn chất thải, chống rác thải nhựa trên cạn và đại dương.

- In ấn, treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tuyên truyền về chủ đề bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học, bảo vệ thiên nhiên tại công sở, trường học, bệnh viện, khu dân cư, nơi công cộng, các đường phố chính, nơi đông người qua lại (*Khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục 1*).

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; tập trung các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất thải gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân; khuyến khích tổ chức khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích của cộng đồng.

- Căn cứ vào tình hình thực tế: Tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm (khuyến khích trực tuyến) liên quan đến các hoạt động về bảo vệ môi trường như: Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ 6 môi trường năm 2020; giới thiệu các mô hình, giải pháp phục hồi hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học; Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của cộng đồng như: Chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom rác hai bên bờ sông và trên mặt nước; trồng các cây bản địa xung quanh/hai bên hồ, sông suối, thu gom xử lý chất thải; phủ xanh khu vực đất trống, đồi núi trọc; bảo vệ nguồn nước sông hồ, chống hạn hán và sa mạc hóa; tuyên truyền, khuyến khích cộng đồng bảo vệ và trồng rừng, trồng cây xanh khu vực đang sinh sống.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí Tổ chức Lễ phát động tại xã Cẩm Châu được lấy trong nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024.

- Kinh phí tổ chức Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2024 tại các thôn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong dự toán ngân sách năm 2024 của đơn vị.

- Các thôn, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp dựa trên kế hoạch này chủ động tổ chức, triển khai các hoạt động hưởng ứng; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã qua bộ phận địa chính – MT trường trước ngày 10/7/2024 để tổng hợp báo cáo phòng TN&MT và UBND huyện Cẩm Thủy,

Giao Công chức địa chính và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận.**

- TT Đảng ủy - HDND - UBND đề B/c
- UBND Huyện - Phòng NN&PTNT
- 5 thôn và các ngành, cơ quan, DN ( để thực hiện).
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Hải**

### Phụ lục 01: KHÂU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Hãy chủ động ứng phó, tăng cường khả năng thích ứng với hạn hán.
2. Mỗi người đều có thể góp phần phục hồi đất bị suy thoái.
3. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.
4. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh thái toàn cầu.
5. Hành tinh của chúng ta, trách nhiệm của chúng ta! Hãy hành động ngay bây giờ cho một tương lai bền vững.
6. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học